la Figure II, car celle-ci est digne d'être retenue par l'anatomiste pour examen. Elle nous prouve sans aucun doute qu'Eustache a clairement su que les dix paires de nerfs à l'intérieur du crâne tiraient leur origine de la moelle ; même si, usant du langage des anciens, il n'a parlé que de sept paires dans ses *Opuscula*. Mais, pour dévoiler ici également une partie de notre étude, elle présente assurément...

la première paire de nerfs, qui sont les olfactifs et qui étaient autrefois appelés processus mamillaires (4.28,5 et 4.29,5).

Ensuite, la deuxième, assurément celle des nerfs optiques, est cependant coupée immédiatement après leur croisement (8,5.28 et 8,5.29,5).

La troisième est celle des nerfs oculo-moteurs (10.28. et 10.29,5).

La quatrième paire, appelée paire des nerfs pathétiques par les modernes, parce qu'elle est la plus fine de toutes celles qui naissent à l'intérieur du crâne, prend naissance dans la partie inférieure de la moelle allongée, et à côté des nerfs oculo-moteurs ; ses fibres s'étendent vers la peau du front, vers les muscles de la lèvre supérieure, ceux des narines, et ceux qui soulèvent la mâchoire inférieure, ainsi que vers la langue et les dents. Vois qu'elle se distingue ici de part et d'autre par contraste dans les endroits obscurs, sous forme de filaments très fins (10.27 et 10.31).

La cinquième paire, plus épaisse que les autres, naît des bords de la saillie annulaire (qui se termine en dessous de 12.29) près des nerfs pathétiques et se divise de part et d'autre en trois ramifications remarquables (10,5.26,5 et 10,5.31,5) ; ramifications dont les extensions se portent les uns vers l'orbite des

quorum propagines aliae feruntur ad oculorum orbitam, aliae ad frontem, aliae ad maxillas, & palatum. Sunt qui hujus nervi surculos ad linguam etiam, & ad informandum nervum intercostalem, et splanchnicum una cum sequenti dispensari arbitrentur.

Sextum par longe minus, et instar filamentorum oritur ab inferiori loco annularis prominentiae, et lateraliter fertur 12.½ 25. & 12.½ 33. ; hoc vero majorem partem in oculi musculus, qui vulgo Indignatorius appellatur, absumitur; ramusculum tamen largitur superiori quinto pari, ubi in intercostales, et splanchnicos digeritur: unde clarissimus Willisius plura pathematum phaenomena explicat.

Septimum par auditorium jure dictum 13.½ 25.½ 13.½ 32.½ ; hoc enim quum e lateribus medullae intra cranium, ubi cerebello adjacere incipit, egrediatur, duplici mox processu, perinde quasi distinctis nervis per foramen ossis petrosi ad internas potissimum aurium partes distribuitur.